d) Atestat despre cvalificaţia recurentului;

e) Atestat de serviciu delà autoritatea ime
diat superioară, pentru cazul, că recurentul ar fi
funcţionat şi până acum ca profesor la vr'un
institut de învăţământ;

f) Eventualele dovezi despre activitatea li
terară a recurentului.

Arad, din şedinţa cons. şcolară delà 14/27
Iunie 1918.

Consistorul ort. român din Arad.

c) Atestat de naştere din matricula de stat;
d) Atestat despre cvalificaţia recurenntului;
e) Atestat de serviciu dela autoritatea ime

diat superioară, pentru cazul, că recurentul ar fi
funcţionat deja şi până acum ca profesor la
vre-un institut de învăţământ;

f) Eventualele dovezi despre activitatea li
terară a recurentului.

Arad, din éedinta cons. şcolară dela 14/27
Iunie 1918.

Consistorul ort. rom. din Arad. .

Extras de botez (matric bis.),
provăzut cu clauzula de acum a parohului local.
2. Testimoniu şcolar de pe anu! şcolar expirat.
3. Atestat de revaccinare. 4-. Atestat medical că sunt
deplin sănătoşi; 5. Atestat de«paupertate vidimat
şi de parohul ori protopopul competent — au
a se înainta până la 1/14 August 1918 inclusive,
Ia subscrisul preşedinte — protopop tractual —
în Oradea-mare.

Tot până la acest termin au a se înainta
preşedintelui senatului, rugările — cu atestat
ultim şcolar, şi cu atestat medical că sunt să
nătoşi — acelor studenţi români gr.-or., cari
pentru anul viitor şcolar ar dori să fie primiţi in
internatul Zsiga, cu taxă de întreţinere (pentru
anul şcolar) de 1200 cor.

Afară de taxa de sus, fiecare elev are a
solvi 20 cor. ca taxă medicală pe an; au să
aducă apoi câte 1 klgr. de săpun de haine, sac
de paie (strojac), haine de pat, de purtat, albi
turi, etc, perii, în numărul recerut.

Oradea-mare, din şedinţa senatului funda-
ţional, ţinută la 18 Iunie (1 Iulie n.) 1918.

Andreiu Horvath m. p., protopop, preşedin
tele senatului. Georgiu Papp m. p. protopop
onor., notarul senatului.

—u— 1—3
Pentru îndeplinirea postului de învăţător

la şcoala elementară gr.-or.

Concurentul să indice în petiţiune locul
şi poşta ultimă, unde este a i-se trimite rezoiu-
ţiunea reprezentanţei.

9. Petiţiunea instruată cu toate documen
tele susamintite este a se adresă cătră reprezen
tanţa fundaţiunii Gozsdu şi a se trimite la can
celaria fundaţională în Nagyszeben, Strada Flei-
scher Nr. 45, până la 18/31 Iulie 1918.

10. Spre orientare se observă, că din fun
daţiunea Gozsdu numai tineri pot beneficia de
burse, deci petiţiuniie elevelor nu vor fi luate
în considerare.

Toţi bursierii actuali sunt poftiţi ca până
ia terminul menţionat să arate rezultatul studii
lor din anul şcolar 1917/1918, căci altcum li-se

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de
învăţătoare la şcoala gr.-or. română din Beiuş
(Belényes), prin aceasta se publică concurs cu
termin de alegere pe ziua de 6/19 August 1918,
orele 11 a. m., pe lângă următoarele emolumente:

1. Salar fundamental 1200 cor. 2. Relut de
cvartir 300 cor. 3. Pentru seripturistică 20 cor.
şi în fine 4, Pentru conferinţă, — când va par
ticipa — 30 cor.

încălzitul şi curăţitul salei de învăţământ
cade în sarcina comunei parohiale.

Că în serviciile ante
rioare au dovedit sârguinţă şi purtare bună. 4.
Că sunt necăsătoriţi.

Se observă eă atât rectorul cât şi prefectul
amăsurat §-lui 6 din regulamentul pentru admi
nistrarea internatului au să locuiască permanent
în internat.

Recursele se vor prezentă acestui Consistor
până inclusive în ziua de 18/31 Iulie 1918.

Oradea-mare, din şedinţa Consistorului
eparhial, ca senat şcolar ţinută la 13/26 Iunie
1918. Roman Ciorogariu, vicar episcopesc.

— • — 2 - 3

Pentru tipografia noastră se caută

un î n v ă ţ ă c e l .
Condiţiunile de primire: Băiatul să